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ABSTRACT

Radiotherapy is a complex process which involves the verification system, often

underestimated by the user. The verification system can be used not only for the

planning process of the patient’s exposure, but also for its setting and even for the

setting of the irradiation device itself. Additionally, the verification system can set

correctly the dose applied. The consistent verification both from the side of the

radiological assistant and from the side of the software used is very important with

respect to the patient safety, especially at present day, when new irradiation

technologies are introduced and high curative doses are applied. Even a small mistake

can cause fatal consequences. For this reason the verification system particularly

operates independently without external interventions. It is the database based on the

client/server information technology.

In my bachelor thesis I should describe the classification, significance and

necessity of the usage of the verification system and the verification procedures in the

modern radiotherapy. The part of my bachelor thesis is also the statistical processing of

offsets in the patient’s positions using the portal imaging and the accuracy of the dose

applied using in-vivo dosimetry.
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Úvod

V průběhu posledních desetiletí dochází k dynamickému rozvoji výpočetní

techniky. Tento vývoj přímo ovlivňuje i rozvoj kvality radioterapie. V praxi se můžeme

stále častěji setkat s použitím modulované intenzity svazku ionizujícího záření (IMRT),

s využíváním nejmodernějších fixační pomůcek a trendů, které mají sloužit k co

nejpřesnější a nejreprodukovatelnější poloze ozařovaného objemu. Techniky jako IGRT

(Image Guided RadioTherapy), RPM (Respiratory Gating), CBCT (Cone Beam CT),

PVI (PortalVision) umožňují co nejpřesnější ozáření i velmi nepravidelného cílového

objemu a aplikaci vysoké kurativní dávky do nádorového ložiska s prudkým poklesem

dávky do hloubky a do okolních zdravých tkání. S touto tendencí je nezbytně nutné, aby

součástí procesu uskutečňování radioterapeutické léčby byl i kvalitní verifikační systém

a přesně stanovené verifikační postupy sloužící k zabezpečení správnosti celého

ozáření. Kvalifikovaný odborník, perfektně zvládající obsluhu verifikačního systému

a veškeré funkce s ním související, by měl být samozřejmostí.

Bezpečnost a přesnost v radioterapii je velkou nezbytností a je důležité, aby si

tuto skutečnost uvědomoval i radiologický asistent, který přichází denně do kontaktu

s pacientem a na jeho přesnosti, zodpovědnosti a důslednosti záleží, jak přesně bude

pacient nastaven a poté ozářen. Protože základním pravidlem v medicíně je Primum non

nocere, především neuškodit.
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1 Současný stav

Součástí každého moderního ozařovacího přístroje a s ním souvisejícího

softwaru je i verifikační systém a postupy při plánování pacienta, jeho simulaci

a konečného nastavení na ozařovací přístroji. Každý verifikační systém se trošku liší

podle výrobce nicméně podstata zůstává u všech stejná – dosažení co nejpřesnějšího

ozáření.

Ve své bakalářské práci se pokusím vyzvednou důležitost a nezbytnost použití

verifikačního systému a verifikace obecně v moderní radioterapii. Dále bude

prezentováno praktické využití verifikačního systému VARiS/Vision od firmy Varian,

který je nainstalován na Klinice radiační onkologie Masarykova onkologického ústavu

v Brně. V neposlední řadě bude poukázáno na nutnost pravidelného kontrolování

nastavení pacienta na ozařovacím přístroji pomocí portálového zobrazování a kontrolu

dávky za použití in-vivo dozimetrie.

1.1 Verifikační systém

Verifikační systém zajišťuje vzájemnou komunikaci a přenos dat mezi

jednotlivými prvky procesu plánování radioterapie. Podstatou je softwarová síť spojující

plánovací systém, lineární urychlovač, simulátor, plánovací CT přístroj, portálový

zobrazovací systém (EPID) a v ideálním případě je do něj integrován i systém pro in-

-vivo dozimetrii. Samozřejmou součástí nejmodernějších a nově instalovaných

radioterapeutických přístrojů je OBI (On Board Imaging) a Respiratory Gating (RPM).

Tyto verifikační postupy patří k nejmodernějším a v budoucnu by se měly stát běžnou

součástí verifikačních postupů při kontrole polohy pacienta a v případě Respiratory

Gating i PTV (Planning Target Volume).

Po příchodu pacienta na léčbu zářením jsou do verifikačního systému zadány

jeho identifikační údaje a ozařovací předpis. Následně jsou z plánovacího systému

přenesena data týkající se údajů o modifikátorech svazku záření (MLC, bloky, klíny,

…), dávce, monitorovacích jednotkách (MU) a poloze gantry a kolimátoru lineárního

urychlovače. Na simulátoru jsou do verifikačního systému ukládány parametry

jednotlivých polí, jako je například poloha ozařovacího stolu, zobrazovacího systému

EPID (je-li jím přístroj vybaven) a dojde ke vložení referenčních snímků pro zvolená
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pole. Ozařovací přístroj je poté schopen automaticky nastavovat jednotlivé parametry

na základě údajů získaných z verifikačního systému. Většina parametrů je fixních (např.

použití bloků či MLC), pouze u některých lze povolit toleranci při nastavení (např.

výška stolu). Verifikační systém zajišťuje kvalitu a bezpečnost provozu. Verifikační

systém povolí spustit záření pouze v případě, že všechny parametry jsou shodné nebo

jsou v tolerančních mezích. Monitoruje počet frakcí, jednotlivou dávku na frakci

i celkovou předepsanou dávku. K ověření správnosti nastavení pacienta slouží snímky

získané na ozařovači. Snímky se získávají pomocí elektronického detekčního zařízení

(EPID) tzv. portálové snímkování. Tyto obrazy se porovnávají se simulačními snímky

nebo s DRR (Digital Reconstructed Radiographs) a to buď pouhým okem nebo

za pomocí softwaru, kde se sleduje a vyhodnocuje shoda kostěných struktur, poloha

clon, lamel MLC a kolimátoru. Součástí moderní radioterapie by měla být také in-vivo

dozimetrie. Ta nám poskytuje spolehlivé informace o dávce dodané pacientovi.

K měření se používají termoluminiscenční dozimetry (TLD) nebo polovodičové

detektory.

1.2 VARiS/Vision

VARiS/Vision není jen verifikační systém, ale dokonalý celek s provázáním celé

radioterapie. Zahrnuje soubor aplikací, které nabízejí kompletní přehled o prováděné

radioterapeutické léčbě. Součástí je registrace pacienta a zanesení jeho dat do databáze,

léčebný protokol, ozařovací plán se všemi náležitostmi, časový plán léčby a poplatky

pro pojišťovnu. VARiS/Vision je jádrem pro všechny radioterapeutické produkty firmy

Varian a je běžnou součástí radioterapeutického manažerského systému. Využívá

databázový systém Sybase, kde lze ke každému pacientovi ukládat řádově stovky dat.

VARiS/Vision je mnoha účelový verifikační systém, protože umí komunikovat

s lineárním urychlovačem (pomocí LVI – Linac Verification Interface), vícelamelovým

kolimátorem a portálovým zobrazovací systémem a zvládá komunikovat s plánovacím

systémem. Přenos dat mezi VARiS/Vision databází a jinými databázemi zajišťujícími

obrazovou dokumentaci pacienta, případně externím nemocničním informačním

systémem, je plně podporovaný a dosažený použitím standardních protokolů DICOM

RT a HL7. Databáze poskytuje uživatelům rychlý a jednoduchý přístup ke všem
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obrazům, léčbě, simulaci, plánování a demografickým údajům o pacientovi.

VARiS/Vision se skládá z několika programových modulů. Balík Patient

Manager slouží k zadávání obecných informací o pacientovi jako jsou osobní údaje,

diagnózy a platby pojišťoven. V RT Chartu je možné si prohlédnout simulační

a portálové snímky, ale i CT scany a také zkontrolovat ozařovací plán včetně počtu

frakcí. Program Time Planner je obdobou kalendáře a slouží k načasování léčby

pacienta na jednotlivé dny, tak jak bylo rozhodnuto. Součástí verifikačního systému je

i ozařovací software 4D Integrated Treatment Console. Tento program slouží k ovládání

lineárního urychlovače. Zde jsou na jedné obrazovce přehledně uspořádány data

o pacientovi, aplikované dávce, poloze clon a lamel MLC. Stejně tak jsou zde

zobrazeny snímky z Portal Vision a simulační snímky.

Uživatelský přístup je strukturovaný, jednotlivým skupinám uživatelů jsou

správcem systému přidělena příslušná práva. Přístup obsluhy je zabezpečen hesly.

VARiS/Vision poskytuje usměrněný průběh práce celého procesu pro minimalizaci

výskytu chyb.

1.2.1 Patient Manager

Je lékařský elektronický systém, který dovoluje zadávat do seznamu nové


[…]


kým či čím jsou tyto chyby způsobeny. Byly prezentovány výsledky přesnosti

polohování pacientů s karcinomem prostaty získané pomocí portálového zobrazení

a výsledky z vyhodnocení rutinně prováděné in-vivo dozimetrie.

Tato bakalářská práce může posloužit jako obecná informace o verifikaci a je

možné ji využít jako podklad pro vytvoření vlastních verifikačních postupů při přípravě

radioterapie.
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9 Přílohy

- Příloha 1 Stručný popis aplikaci verifikačního systému VARiS/Vision

- Příloha 2 Fantomový obrázek lineárního urychlovače iX s portálovou zobrazovací

jednotkou a se systémem OBI od fy Varian

- Příloha 3 Lineární urychlovač iX od fy Varian

- Příloha 4 Lineární urychlovač 2100C/D s portálovou zobrazovací jednotkou od fy

Varian na pracovišti Kliniky radiační onkologie Masarykova

onkologického ústavu

- Příloha 5 Mód verifikačního systému VARiS/Vision aplikace Review pro

vyhodnocování portálových snímků

Příloha 1

Aplikace využití

Patient Manager - Jednoduché uživatelské rozhraní

- Tabulkový formát

- Sloučení veškerých dat pacienta a sestavování

tabulek

- Shrnutí léčby pacienta obsahuje: ID pacienta,

léčebnou historii, seznam kdy byla léčba

provedena v jednotlivých dnech, platba

pojišťovně, poznámky k léčbě

- Fotografie pacienta

- Snadný import fotografie

- Je propojený s dalšími aplikacemi VARiS/Vision

a je možné z něj jednoduše přepínat do RT Chartu,

Time Planneru/Activity Capture, Document

Manageru

Time Planner - Každý uživatel má své rozhraní

- Souhrn všech léčených pacientů na jedné
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obrazovce

- Podporuje Wait list a rozesílání zpráv

po oddělení

- Ke každému statutu pacientské léčby lze přiřadit

délku trvání

- Automatické opakování léčby (denně, týdně,

měsíčně, ročně)

- dynamické řešení konfliktů při plánování návštěv

RT Chart - Rozšíření funkcí pro definování Treatmentových

polí

- Poskytuje možnost kompletní kontroly plánu,

který bude použit pro léčbu

- Tabulkový formát je jednodušší a rychlejší pro

orientaci

Prescription

- Physician's Intent – je možné přepisovat lékařský

předpis, tak že se změna projeví i u léčebného

plánu

- Definice kurzu a plánu

- Plán ID má max. 13 znaků. Při změně RT Chart

vytvoří plán se změnou, který je označený

původním názvem a číslem

- Jsou zde uloženy předpisy plánů, které

se používají standardně

- Zobrazuje dávku plánovanou a dávku, která již

byla pacientovi dodána

- Rozšíření typů podpisů

Parameters – kombinuje na jedné obrazovce

parametry plánu a obrazy se simulátoru a DRR

- Zobrazuje polohu lamel MLC
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- Dovolí měnit polohu lamel MLC a polohu bloků

bez existujícího snímku. Nebo za využít tzv.

artificial image

- Ukazuje na fantomovém obrázku polohu gantry,

stolu a pacienta

- Všechna pole jsou přehledně zobrazena se všemi

svými parametry a je zde možné měnit jejich

pořadí v léčbě

Plan Scheduling

- Zobrazuje všechna plány a jejich frakcionaci

Refernce Point

- Zahrnuje celkový pohled na referenčí bod a jeho

parametry (dávka na frakci, denní dávka, celková

dávka)

History

- Manuální dávková korekce

- Rychlý a dostupný přehled o všech parametrech

provedených ozáření

Editing Log

- Zaznamenává všechny akce a změny statutu

plánu v průběhu jeho plánování

- Ve zkratce „kdo, co a kdy“ dělal s daným

plánem

4D Intergrated Treatment Cosole - Přehledné zobrazení aktuální polohy celého

ozařovacího systému včetně zobrazení plánované

polohy

- Zobrazení základních údajů o pacientovi

- Simulační snímek

- Aktuálně provedený portálový snímek

- Fotografie pacienta
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- Informace o ozařovaném plánu

- Číslo ozařované frakce

- Možnost přidání či odebrání portálu

- Autorizace změn, pouze oprávnění uživatelé

- Polohy lamel MLC

Varis Administration - Struktura používaných licencí

- Zahrnuje všechny ozařovací přístroje, které

spravuje jako verifikační systém. Jsou zde

zobrazeny jejich parametry a příslušenství.

- Zadávání uživatelů, aktivit, oddělení a jejich

aktivace a deaktivace

- Administrace svátků

Vision Administration - Změna uživatelského rozhraní

- Změna parametrů ozařovače

- Správa Plan template

- Přístup uživatelů je omezen příslušnosti

ke skupině uživatelů. Práva jsou udělována

administrátorem
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10 Použité zkratky

MOSFET – Metal Oxide Silicon Field Effect Transistors

TLD – termoluminiscenční dozimetrie

OBI – On Board Imaging

PTV – Planning target volume

EPID – Electronic portal imaging device

IMRT – intensity modulated radiotherapy

DRR – Digitally reconstructed radiograph

FDD – Focus Detektor Distance

MU – Monitor Unit

SSD – Source-Skin distance

IGRT – Image Guided RadioTherapy

CBCT – Cone Beam computed tomography

RPM – Real-time Position Management

LVI – Linac Verification Interface

CT – computed tomography

TRT – Treatment

TBI – Total body iradiation

KRO MOÚ – Klinika radiační onkologie Masarykova onkologického ústavu

RF – Radiologický fyzik

OVS – Operátor verifikačního systému

RA – Radiologický asistent

RO – Radiační onkolog

BT – Biomedicíncký technik

MLC – Multileaf collimator
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11 Klíčová slova

verifikační systém

portálové zobrazování

in-vivo dozimetrie

Varis/Vision

radioterapie