POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Hana Tábořská, DiS.**

Studijní obor: **Radiologický asistent**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Lubomír Francel**

Katedra: **radiologie a toxikologie**

Název bakalářské práce: **Úloha verifikačního systému, a verifikace obecně, v moderní radioterapii**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

Práce vcelku splnila svůj cíl. V úvodu studentka podává přehled možností, které nabízí verifikační systém pro ozařování pacientů. V další části je popsán způsob provádění verifikačních snímků, které mají nezastupitelnou roli při kontrole ozařovací polohy pacienta během ozařování. Dále jsou popsány způsoby ověření dávek pomocí in vivo dozimetrie. Zde bych uvítal stručný popis principu funkce diod. V kapitole 1.5 studentka uvádí, že aplikujícím odborníkem je lékař – s odkazem na vyhlášku 307/2002 Sb. v platném znění. Tato vyhláška se týká radiační ochrany. Zde bych rád zmínil, že podle vyhlášky 424/2004 Sb. je aplikujícím odborníkem lékař, zubní lékař nebo jiný zdravotnický pracovník, který je podle této vyhlášky způsobilý převzít klinickou odpovědnost za lékařské ozáření – tedy nejen lékař. V této vyhlášce je rovněž uvedeno, že praktickou část lékařského ozáření provádí a je za ni klinicky odpovědný radiologický asistent.

Výsledky práce jsou prezentovány pomocí vyhodnocení portálového zobrazování a in vivo dozimetrie na souboru pacientů léčených v MOU Brno. V úvodu této části práce jsou přehledně uvedeny typy portálového zobrazování, jejich provádění a vyhodnocování. Autorka uvádí vyhodnocování odchylek v ose X a Y, a případnou rotaci pacienta. Toto vyhodnocení platí pro předozadní (zadopřední) snímek, u bočního snímku hodnotíme posun v ose Z a Y.

Statistické zpracování je velmi přehledné a naprosto vyhovující. Chybí mi však zhodnocení výsledků za celkový soubor (je zpracováno po měsících) a vyhodnocení. Čím byly způsobeny odchylky překračující toleranci (odchylka 1,4 cm je poměrně významná a není uvedena její příčina). Část věnovaná nezávislé verifikaci dávek pomocí in vivo dozimetrie je zpracována velice precizně, zde jsou zmíněny i důvody odchylek.

Tabulka pro verifikační postupy v kapitole 5.3. je poněkud nepřehledná, místy není jasné, která kategorie co provádí a za co je odpovědná. Není rovněž uvedeno, jakou kvalifikaci musí mít pracovník označený OVS.

Diskuse je poměrně stručná, ale pro tento typ práce je dostačující.

Stylisticky je práce vcelku dobrá, jen se objevují překlepy a některé gramatické nepřesnosti (místy špatná interpunkce, předpony jsou v některých případech uvedeny odděleně – např. mimo toleranční str. 46).

Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Čím byly způsobeny odchylky zjištěné při hodnocení verifikačních snímků?
2. proč je za hodnocení verifikačních snímků na Vašem pracovišti odpovědný pracovník označený BT a OVS?

Datum: 16.5.08

Podpis oponenta bakalářské práce: